PORTARIA 01/2024

Institui os valores das mensalidades, das taxas acadêmicas para o ano de 2024

O Prof. Aderbal Alfredo Calderari Bernardes,
Reitor do Centro Universitário Amparense –
UNIFIA, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias e para todos os fins de direito:

CONSIDERANDO:
O início de novo ano letivo, estabelece novos valores de mensalidades, taxas acadêmicas e respectivos

prazos para o ano de 2024,

DETERMINA-SE:

Art. 1º - Valores Contratuais das Mensalidades Escolares 2024, Modalidade Presencial / Híbrido

conforme tabela abaixo:

CURSOS TIPO DURAÇÃO
VALOR

CONTRATUAL

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 4 R$ 1.448,35

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS CST 3 R$ 1.229,83

BIOMEDICINA BACHARELADO 4 R$ 1.404,93

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO 4 R$ 1.448,35

DIREITO BACHARELADO 5 R$ 1.619,24

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHAREL BACHARELADO 4 R$ 1.252,25

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA LICENCIATURA 4 R$ 1.252,25

ENFERMAGEM BACHARELADO 4 R$ 1.404,93

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO 5 R$ 1.619,24

ESTÉTICA E COSMÉTICA CST 3 R$ 784,41

FARMACIA BACHARELADO 4 R$ 1.619,24

FISIOTERAPIA BACHARELADO 4 R$ 1.404,93

GESTÃO DA QUALIDADE CST 2 R$ 647,15

GESTÃO DE LOGÍSTICA CST 2 R$ 647,15

GESTÃO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL CST 3 R$ 647,15

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CST 2 R$ 647,15

MECATRÔNICA INDUSTRIAL CST 3 R$ 647,15

MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO 5 R$ 2.310,00

NUTRIÇÃO BACHARELADO 4 R$ 1.404,93

PEDAGOGIA LICENCIATURA 4 R$ 696,36

PSICOLOGIA BACHARELADO 5 R$ 1.619,24

Art. 2º - Valores Contratuais das Mensalidades Escolares 2024, Modalidade EaD conforme tabela

abaixo:

CURSOS  TIPO DURAÇÃO
VALOR

CONTRATUAL

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 4  R$ 835,63

AGRONOMIA * BACHARELADO 4  R$ 1.360,71

ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS* CST 3  R$ 864,45

BIOMEDICINA * BACHARELADO 4  R$ 1.524,60

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO 4  R$ 720,37

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA 4  R$ 720,37

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO 4  R$ 835,63

EDUCAÇÃO FÍSICA * BACHARELADO 4  R$ 1.016,40

EDUCAÇÃO FÍSICA * LICENCIATURA 4  R$ 1.016,40

ENGENHARIA CIVIL * BACHARELADO 5  R$ 1.360,71

ENGENHARIA DE PRODUCAO * BACHARELADO 5  R$ 1.360,71

ENGENHARIA QUIMICA * BACHARELADO 5  R$ 1.360,71

ESTÉTICA E COSMÉTICA * CST 3  R$ 1.016,40

FARMÁCIA * BACHARELADO 5  R$ 1.270,50

FISIOTERAPIA * BACHARELADO 4  R$ 1.524,60

GESTAO AMBIENTAL CST 2  R$ 617,92

GESTAO DA PRODUCAO INDUSTRIAL * CST 3  R$ 617,92

GESTAO DA QUALIDADE CST 2  R$ 617,92

GESTÃO DE RECURSOS HUM  CST 2  R$ 617,92

GESTÃO PÚBLICA CST 2  R$ 617,92

LOGISTICA CST 2  R$ 617,92

MARKETING CST 2  R$ 617,92

MECATRONICA INDUSTRIAL * CST 3  R$ 617,92

MEDICINA VETERINÁRIA* BACHARELADO 5  R$ 2.310,00

NUTRIÇÃO * BACHARELADO 4  R$ 1.524,60

PEDAGOGIA LICENCIATURA 4  R$ 696,36

PROCESSOS GERENCIAIS CST 2  R$ 617,92

QUÍMICA * BACHARELADO 3  R$ 1.360,71

SEGURANÇA DO TRABALHO * CST 3  R$ 617,92

SERVIÇO SOCIAL BACHARELADO 4  R$ 896,46

TEOLOGIA BACHARELADO 4  R$ 720,37

* = encontros presenciais para aulas práticas

Art. 3º - Valores das Taxas Acadêmicas:

Serviço Valores 2024

Apostilamento de Diploma após sua expedição R$ 52,00

Apressamento de Diplomas R$ 305,00

Atestado autenticado pela secretaria R$ 42,00

Carteira da Biblioteca -  1ª inclusão R$ 28,88

Carteira da Biblioteca -  2ª via R$ 28,88

Carteira da Biblioteca -  renovação anual R$ 28,88

Certificado de Conclusão de Curso de Graduação - 2ª Via R$ 61,00

Certificado de Conclusão de Pós Graduação - 2ª Via R$ 308,00

Confecção Diploma em Papel Especial R$ 308,00

Declaração de matricula digital no portal do aluno -

Diploma de Graduação - 2ª Via R$ 609,00

Histórico Escolar – completo - 1ª via - Conclusão -

Histórico Escolar  digital no portal do aluno -

Histórico Escolar – parcial ou completo após a conclusão R$ 92,00

Histórico Escolar – parcial ou completo após a conclusão - para fins de Transferência com Declaração da IES de destino -

Matriz Curricular  digital no portal do aluno -

Matriz Curricular – por curso autenticado pela secretaria R$ 61,00

Multa Biblioteca - p/ dia de atraso R$ 7,00

Pasta de Estágio  -

Plano de Curso – por disciplina autenticado pela secretaria R$ 15,00

Plano de Curso – por disciplina digital no portal do aluno -

Plano de Curso – por disciplina(Ementa) - para fins de transferência com Declaração da IES de destino -

Prova Substitutiva (2ª chamada) – por disciplina R$ 84,00

Retirada de Cheques Caucionados (por cheque) R$ 32,00

Taxa Colação de Grau regime especial na Secretaria (data fora calendário acadêmico) R$ 349,00

Taxa Disciplina cursada regime dependência Cobrança Proporcional CH

Taxas Cartoriais de Protesto de Devedor -

Taxas Citações Devedores – via Cartório -

Taxas Citações Devedores – via Correio c/ A.R. -

* = Proporcional à quantidade de disciplinas / carga horária no semestre da DP em 6 vezes, a partir de

fevereiro em 5x e assim sucessivamente até 1x se feito em junho.

 Publique-se.

Registre-se.
Arquive-se.

Amparo (SP), 03 de janeiro de 2024.

Prof. Aderbal Alfredo Calderari Bernardes
Reitor